
ORDENANZA MUNICIPAL Nº 1568/02 
  

Modifica art. 5º, Ord. Nº 1526/01. 
Sanción: 27 de febrero de 2002. (DEM) 

Sanción definitiva por Res. 11/02. 
  
VISTO: 
  
La necesidad de valorizar los esfuerzos de todos los contribuyentes que cumplen con 
sus obligaciones fiscales. 
Las facultades conferidas al Departamento Ejecutivo Municipal por el Artículo 81º de la 
ley Orgánica de Municipalidades Nº 236/84, y; 
  
CONSIDERANDO: 

  
Que la Ordenanza 1526/01 otorga una serie de bonificaciones para aquellos 

contribuyentes que hayan cumplido con sus obligaciones fiscales, fijando en la misma 

los porcentajes a aplicar a cada caso, de acuerdo a las fechas en que se efectuaron los 
pagos correspondientes al período fiscal 2001, o al momento en que se efectúen los 

correspondientes al período fiscal 2002. 
Que debido a los drásticos cambios producidos en la política económica nacional, gran 

cantidad de contribuyentes no han podido cristalizar su voluntad de pago de los 
tributos correspondientes al año 2002, en la fecha fijada por el artículo 5º de la norma 

en cuestión. 
Que con el dictado de la presente se pretende beneficiar al mayor número posible de 

contribuyentes posible, permitiéndoles por medio de la prorroga impuesta, tengan la 
oportunidad de acceder al beneficio otorgado. 

  
POR ELLO: 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO GRANDE 
DICTA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
  

Art.1º) MODIFIQUESE el Artículo 5º de la Ordenanza municipal Nº 1526/01, el que 
quedará redactado de la siguiente manera: 
  
Artículo 5º: OTORGUESE a aquellos contribuyentes que abonen la totalidad de los 

impuestos y/o tasas correspondientes al año 2002 desde el 02 de enero de 2002 y 
hasta el día 27 de marzo de 2002 inclusive, comprendiendo a aquellos contribuyentes 

que cancelen los importes de referencia con tarjeta de crédito en un solo pago o cuotas 
a convenir, siempre que la acreditación por parte de la entidad bancaria sea en un solo 

pago y que no mantenga deudas impagas de años anteriores ni planes de pagos no 
cancelados en su totalidad, un descuento real del (15%) sobre el total de los tributos 

devengados y/o a devengar del periodo fiscal 2002 comprendiendo los siguientes 
tributos: impuesto inmobiliario, impuesto automotor, tasa por servicios municipales y 

tasa por Servicio de Obras Sanitarias, excluyendo el servicio medido 
  
Art.2º) A fecha establecida en el Artículo precedente podrá ser prorrogada por el 

Departamento Ejecutivo Municipal, con fecha máxima hasta el 30/04/2002. 
  
Art.3º) DE FORMA. 
  
27 DE FEBRERO DE 2002. (DEM). 
  
  


